<sup>24</sup> Ivi, pp. 428, 430, 433.

<sup>25</sup> Ivi, pp. 130-131.

<sup>26</sup> L. TANZINI, *Alle origini della Toscana moderna* cit., pp. 64-67.

<sup>27</sup> C. GUASTI, *I capitoli* cit., pp. 128-129.

menzionato, della ‘stratificazione’ di norme che si aggiungevano le une alle altre nel corso del tempo, fino a quando, in un dato momento, le istituzioni comunali non decidevano di porre rimedio alla confusione creata dalla somma per alluvione di questi precetti che venivano, perciò, risistemati e forgiati all’interno di un nuovo codice: se dal punto di vista formale lo statuto che nasceva da questa operazione di riordinamento di materiale normativo già esistente costituiva effettivamente uno strumento normativo del tutto nuovo, in un’ottica sostanziale molte delle disposizioni che vi erano contenute non erano altro che norme già vigenti, l’efficacia delle quali veniva confermata attraverso il loro inserimento all’interno del nuovo *corpus* normativo. A questo proposito, il proemio dello statuto di Foiano recitava:

Nunc est quod cum in castro Foiani viguissent per annorum plura curricula et vigerent ad presens statuta confusa, contraria, superflua et quomodolibet intricata, que novam compilationem et reformationem necessario requirebant pro evidenti et publica utilitate comuni et hominum dicti castri, fuit provisum sollempne et firmatum quod nova statuta et leges municipales conderentur et reformarentur ad comunem utilitatem comunis et hominum dicti castri per providos et discretos viros: dominum potestatem dicti castri Mactheum Nucciarelli, Angelucium Cecchini, Petrum Cini, Bindum Soccini, Matheum Ciutii, ser Rosadam ser Fucii, Christofarum Iannis, Ciucium Andree, Bucium Andree et priores dicti comunis Foiani qui pro tempora fuerint vel duas partes ipsorum. Qui quidem superius nominati cum omni studio omnique maturitate, industria ac sollicitudine ex dictis statutis et inmenso statutorum volumine prout eis omnipotentis gratia ministravit ad breve volumine reducendo obmissis atque reiectis superfluitatibus constrictatibus atque intricacionibus, de novo fecerunt omnia statuta in presenti volumine contenta et scripta auctoritate, potestate et balia eis per generalem consilium dicti castri ac tributa, tradita et concessa<sup>28</sup>.

Nella sua sinteticità, lo statuto fornisce il quadro della difficile situazione in cui versava l’apparato normativo foianese, descrivendo gli statuti allora vigenti come «confusa, contraria, superflua et quomodolibet intricata», e restituendoci anche l’immagine ideale del codice statutario come un «inmenso statutorum volumine» che per via delle ponderose dimensioni rendeva pressoché impossibile agli utilizzatori orientarsi tra le molte e confuse norme che conteneva. Il proemio prosegue con la descrizione del procedimento che fu seguito dalla commissione di *statutarii* insediata per attendere alla revisione del *corpus* normativo, che all’esito dell’operazione di snellimento e ri-